
_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Ordinanza n. 494 del 16/10/2023

Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI POZZUOLI
Città Metropolitana di Napoli

Direzione 5 - Coordinamento Urbanistica Governo del Territorio

ORDINANZA
N. 494 DEL 16/10/2023

OGGETTO: DISPOSITIVO TEMPORANEO PER LA CIRCOLAZIONE E LA SOSTA SU
ALCUNE STRADE CITTADINE IN OCCASIONE DELL’ABBATTIMENTO DEL TORRINO
PIEZOMETRICO AREA EX SOFER, IN PROGRAMMA LUNEDI’ 23 OTTOBRE 2023

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- Con nota PEC del 11.10.2023 la Prefettura di Napoli ha trasmesso il Piano Operativo di E.A.V.
spa per la gestione delle attività di abbattimento del serbatoio pensile in oggetto;

- Per il giorno lunedì 23 ottobre 2023, tra le ore 10:00 e le ore 12:00, è stato fissato
l’abbattimento del serbatoio pensile all'interno del sito di proprietà di Waterfront Flegreo
S.p.A. (ex Sofer), localizzato in Via Raimondo Annecchino;

RICORDATO CHE:
- per assicurare il buon esito delle operazioni di abbattimento in piena sicurezza, si sono svolte

riunioni operative presso la Sala Giunta rispettivamente in data 09.10.2023 e 11.10.2023, con
il coinvolgimento di tutti gli uffici comunali interessati, nel corso della quale sono state
illustrate, tra l’altro, le derivanti esigenze di limitazione della circolazione e della sosta lungo
ed in prossimità dell’area e della viabilità interessata;

- che, in particolare, nella suindicata riunione operativa è stata evidenziata la necessità, al fine
di assicurare la sicurezza degli utenti, di procedere, tra l’altro, alla chiusura alla circolazione
veicolare e pedonale, nonché al divieto si sosta veicolare e fermata, di un tratto di strada di
Via Raimondo Annecchino e Via Fasano;

CONSIDERATO:

che la strada che dovrà essere interessata dalle limitazioni della circolazione e della sosta è stata

individuata in Via Raimondo Annecchino e Via Fasano, ed in particolare:



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Ordinanza n. 494 del 16/10/2023

Pag. 2 di 5

- DALLA ROTATORIA USCITA TUNNEL DI VIA FASANO (ESCLUSA), VIA RAIMONDO ANNECCHINO E

SINO A PIAZZA ALDO MORO (ESCLUSA);

RAVVISATA L’ESIGENZA:
- di interdire al transito, alla circolazione veicolare e pedonale e, ove necessario, alla sosta

veicolare i tratti di strada come sopra elencati;
- di sospendere l’efficacia di tutte le autorizzazioni relativi a passi carrabili e/o accessi semplici

od a raso, che aprono sulle strade come sopra interessate dalle operazioni di abbattimento di
cui sopra;

- di istituire il divieto di immissione sulla viabilità interessata dalle operazioni di abbattimento,

per i veicoli provenienti dalle strade, vicoli ed aree confinanti con detta viabilità;

RITENUTO:

- di provvedere, nei sensi di cui sopra e, per l’effetto, ad adottare, in via temporanea e per il

tempo strettamente necessario allo svolgimento, in sicurezza, delle operazioni di

abbattimento, i provvedimenti prescritti e come indicati nella parte dispositiva del presente

atto, indispensabili e necessari per la sospensione della circolazione veicolare e della sosta, in

prossimità dei luoghi interessati dall’abbattimento;

PRESO ATTO:

- del parere favorevole espresso dal Comando di Polizia Municipale a mezzo Comunicazione

PEC inviata alla scrivente Direzione in data 15-10-2023;

LETTI ED APPLICATI:
- Il Codice della Strada, approvato con D. Lgs 30.04.1992, n° 285 ed il regolamento di

esecuzione ed attuazione, approvato con D.P.R. n° 495/92 e loro successive m. ed i.;
- Il “Piano Generale del Traffico Urbano (P.G.T.U.) della Città di Pozzuoli”, redatto ai sensi

dell’art. 36 del D.L.gs. 30.04.1992 n°285 ed adottato, in via definitiva, con la Delibera della
Commissione Straordinaria n° 29/Comm. del 10.02.2006;

- il D. Lgs 18.8.2000 n° 267;

VISTA

- la nota PEC del 11.10.2023 inviata dalla Prefettura di Napoli;

RICHIAMATA

- la disposizione Sindacale prot. n. 19 del 01.06.2022 con la quale è stato conferito all’Arch.
Agostino Di Lorenzo l’incarico dirigenziale di Responsabile della Direzione V;

ORDINA
per le motivazioni e le finalità sopra riportate, per lunedì 23 ottobre 2023:

Art. 1. E’ istituito, dalle ore 06,00 alle ore 13,30 e comunque sino a cessate esigenze, divieto

di transito e circolazione veicolare e pedonale, nonché divieto di fermata e di sosta, su

entrambi i margini della carreggiata, con prescrizione della rimozione forzata mediante



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Ordinanza n. 494 del 16/10/2023

Pag. 3 di 5

carro attrezzi, esteso anche ad eventuali stalli riservati alla sosta disabili, sui seguenti

tratti di strada: DALLA ROTATORIA USCITA TUNNEL DI VIA FASANO (ESCLUSA), VIA

RAIMONDO ANNECCHINO E SINO A PIAZZA ALDO MORO (ESCLUSA);

Derogano dal disposto divieto e sono pertanto autorizzati al transito e alla sosta i soli

veicoli delle Forze dell’Ordine, della P.M., della Protezione Civile nonché quelli del Pronto

Intervento e del Pubblico Soccorso, nonché dei soggetti che dovranno partecipare alle

operazioni di abbattimento.

Art. 2.Derogano altresì dal disposto divieto e sono pertanto autorizzati al transito, fino alle

ore 08,00, i dipendenti della società PRYSMIAN S.P.A., al solo scopo di raggiungere la

sede della società, purché muniti di apposito tesserino rilasciato dalla stessa società e

da sottoporre a visione delle Forze dell’Ordine.

Art. 3.Derogano infine dal disposto divieto e sono pertanto autorizzati, fino alle ore 09,00, al

transito esclusivamente in uscita dalla zona interdetta e verso le zone di accoglienza, i

soli veicoli dei soggetti residenti all’interno dei tratti di cui all’art. 1.

Art. 4. L’Ufficio di Segnaletica Stradale, provvederà alla installazione della segnaletica di

preavviso dei dispositivi temporanei come sopra istituiti ed al ripristino di quella preesistente, al

termine delle operazioni.

Art. 5. Il Comando di P.M. provvederà, anche con l’eventuale ausilio dei volontari della
Protezione Civile locale, al presidio degli incroci, delle confluenze e degli accessi veicolari in
generale, lungo le strade di cui ai precedenti articoli, nonché al transennamento delle sedi
stradali, ove ritenuto opportuno e necessario ed a quanto altro indispensabile per la tutela della
circolazione stradale e pedonale;
Art. 6. Per particolari esigenze di Ordine Pubblico e di pubblico soccorso, il Comando di Polizia
Municipale è autorizzato ad adottare ogni altro provvedimento di carattere contingente
ritenuto necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale e
potrà adottare tutti i necessari accorgimenti qualora se ne presentasse l'esigenza nonché a
modificare l'orario di attivazione/disattivazione della presente Ordinanza Dirigenziale a
secondo delle esigenze operative.
Art. 7. Tutte le ordinanze, i cui dispositivi risultino in contrasto con la presente, sono da ritenersi
temporaneamente sospese.
Art. 8. La P.M. e gli altri Organi di Polizia Stradale, di cui all’art. 12 del D.Lgs. del 30.04.92, n. 285,
sono tenuti a far rispettare la presente Ordinanza, procedendo a termini di legge nei confronti
dei trasgressori.
Art. 9. I Responsabili degli Uffici Circondariali Marittimo di Pozzuoli, Ischia e Procida, in uno agli
operatori del trasporto marittimo che assicurano i collegamenti da e verso lo scalo di Pozzuoli,
vorranno assicurare la massimo informazione agli utenti in ordine alle disposizioni della
presente Ordinanza di interruzione del transito veicolare su Via Raimondo Annecchino e Via
Fasano e all’assenza di percorsi alternativi per i soli mezzi pesanti diretti o provenienti dall’area
portuale di Pozzuoli, con invito ad utilizzare scali marittimi alternativi.
Art. 10. A norma dell’art.3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza,
chiunque abbia interesse potrà ricorrere, entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, al
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero entro centoventi giorni dalla pubblicazione al Capo
dello Stato.



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Ordinanza n. 494 del 16/10/2023

Pag. 4 di 5

Art. 11. Ai sensi dell’art. 37 del C.d.S., d.lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento e
ammesso ricorso, da chi abbia interesse all’apposizione della segnaletica, al Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, con le formalità stabilite
dall’art. 74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92.

Dispone altresì che la presente ordinanza, venga trasmessa tramite p.e.c. per gli
adempimenti di rispettiva e specifica competenza:

Al Comando di P.M. - Pozzuoli –silvia.mignone@comune.pozzuoli.na.it

polizia.municipale@pec2.comune.pozzuoli.na.it

Al Commissariato di P.S. – Pozzuoli – PEC dipps151.5900@pecps.poliziadistato.it

Alla Compagnia CC. – Pozzuoli - PEC tna30366@pec-carabinieri.it

Alla Compagnia G. di F. – Pozzuoli - PEC na1880000p@pec.gdf.it

All’ Ufficio Circondariale Marittimo di Pozzuoli PEC cp-pozzuoli@pec.mit.gov.it

All’ Ufficio Circondariale Marittimo di Ischia PEC cp-ischia@pec.mit.gov.it

All’ Ufficio Circondariale Marittimo di Procida PEC cp-procida@pec.mit.gov.it

Alla Dirigente della 6^ Direzione PEC giuseppina.flagiello@pec2.comune.pozzuoli.na.it

Al Dirigente della 8^ Direzione – PEC stefano.terrazzano@pec2.comune.pozzuoli.na.it

A Protezione Civile- Sicurezza del Territorio – PEC

annamaria.criscuolo@pec2.comune.pozzuoli.na.it

Alla ASL NA2 – Servizio 118 – Pozzuoli - PEC uoc118@pec.aslnapoli2nord.it

Al Comando Provinciale Vigili Fuoco – PEC com.napoli@cert.vigilfuoco.it

A EAV BUS srl Napoli – PEC protocollo.gen@pec.eavsrl.it

A AIR CAMPANIA S.P.A. PEC: air@pec.aircampania.it

Al Responsabile Ufficio Segnaletica – raffaella.nunziale@comune.pozzuoli.na.it

Alla Città Metropolitana di Napoli - PEC cittametropolitana.na@pec.it

A Partecipazioni Italia spa – pec@pec.partecipazionitalia.it

A Caremar S.p.a. – caremarservicesrl@pec.it

A Medmar Navi s.p.a– medmarnavi@legalmail.it

A GESTOUR S.R.L. – gestour@gigapec.it

A PRYSMIAN S.P.A. – corporate-pryspa@pec.prysmian.com

A TRASPEMAR s.r.l. – traspemarsrl@pec.it

dispone altresì che la stessa venga trasmessa:

mailto:–silvia.mignone@comune.pozzuoli.na.it
mailto:–silvia.mignone@comune.pozzuoli.na.it
mailto:polizia.municipale@pec2.comune.pozzuoli.na.it
mailto:tna30366@pec-carabinieri.it
mailto:tna30366@pec-carabinieri.it
mailto:tna30366@pec-carabinieri.it
mailto:na1170000p@pec.gdf.it
mailto:cp-pozzuoli@pec.mit.gov.it
mailto:cp-pozzuoli@pec.mit.gov.it
mailto:cp-pozzuoli@pec.mit.gov.it
mailto:cp-ischia@pec.mit.gov.it
mailto:cp-ischia@pec.mit.gov.it
mailto:cp-ischia@pec.mit.gov.it
mailto:cp-procida@pec.mit.gov.it
mailto:cp-procida@pec.mit.gov.it
mailto:cp-procida@pec.mit.gov.it
mailto:giuseppina.flagiello@pec2.comune.pozzuoli.na.it
mailto:stefano.terrazzano@pec2.comune.pozzuoli.na.it
mailto:annamaria.criscuolo@pec2.comune.pozzuoli.na.it
mailto:uoc118@pec.aslnapoli2nord.it
mailto:com.napoli@cert.vigilfuoco.it
mailto:protocollo.gen@pec.eavsrl.it
mailto:air@pec.aircampania.it
mailto:raffaella.nunziale@comune.pozzuoli.na.it
mailto:pec@pec.partecipazionitalia.it
mailto:pec@pec.partecipazionitalia.it
mailto:pec@pec.partecipazionitalia.it
mailto:medmarnavi@legalmail.it
mailto:medmarnavi@legalmail.it
mailto:corporate-pryspa@pec.prysmian.com
mailto:corporate-pryspa@pec.prysmian.com
mailto:corporate-pryspa@pec.prysmian.com


_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Ordinanza n. 494 del 16/10/2023

Pag. 5 di 5

p.c. Al Sindaco – segreteriasindaco@pec2.comune.pozzuoli.na.it

Alla Prefettura di Napoli – PEC entilocali.prefna@pec.interno.it

Al Referente Prefettura di Napoli – PEC protocollo.prefna@pec.interno.it

All’ Assessore Mobilità – ass.bandiera@pec2.comune.pozzuoli.na.it

All’ Istituto Comprensivo Statale “4° Pergolesi” – naic8dv00e@pec.istruzione.it

All’ ITCG V. Pareto – natd130003@pec.istruzione.it

Alla Portavoce – portavoce@comune.pozzuoli.na.it, per la più ampia diffusione

IL DIRIGENTE

Arch. AGOSTINO DI LORENZO

IL DIRIGENTE
Dott. AGOSTINO DI LORENZO

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Pozzuoli, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005

mailto:segreteriasindaco@pec2.comune.pozzuoli.na.it
mailto:entilocali.prefna@pec.interno.it
mailto:ass.bandiera@pec2.comune.pozzuoli.na.it
mailto:naic8dv00e@pec.istruzione.it
mailto:natd130003@pec.istruzione.it
mailto:portavoce@comune.pozzuoli.na.it

